PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000,
Telefax (28) 3545-1322, CNPJ:27.167.394/0001-23

LEI MUNICIPAL Nº 3.008/2022

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.137/2008”

Como Prefeito Municipal de Iúna, Estado do

Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Iúna aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º A Subseção VI, da Seção II, do Capítulo X, da Lei Municipal 2.137/2008, passa a

vigorar com a seguinte redação:

SUBSEÇÃO VI

DO ADICIONAL DE DESEMPENHO DE FUNÇÃO DE MOTORISTA

SOCORRISTA

Art. 118-A Os servidores motoristas, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, com

formação como socorrista, que estiverem no desempenho de função específica no

deslocamento de pacientes em tratamento de saúde, farão jus ao adicional de

desempenho.

§ 1º O Adicional por Desempenho de Função de Motorista Socorrista somente será

pago ao servidor em pleno exercício da atividade, assim atestado pela Secretaria

Municipal de Saúde.

§ 2º O valor do adicional previsto neste artigo será pago sobre o valor equivalente à

função gratificada inserta no nível IX, do anexo V-A, da Lei Complementar 28/2022.

§ 3º A concessão do adicional por desempenho de função de Motorista Socorrista será

regulamentada por Decreto Municipal.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, aos trinta e um dias

do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (31/08/2022).

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA

Prefeito Municipal de Iúna

Publicado no hall da Prefeitura

        Municipal de Iúna

   às 17h00 de 31/08/2022.

Breno Vinicius da Silva Oliveira

         Chefe de Gabinete

		2022-08-31T13:46:48-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2022-08-31T13:48:14-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700